
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2022-51372788- -APN-DGA#ANPIDTYI - 08-09-2023 - Convocatoria ANR Cooperativas 
2022 - Proceso de evaluación - Proyectos aprobados con modificaciones a su formulación original

 

VISTO el Expediente EX-2022-51372788- -APN-DGA#ANPIDTYI, los Decretos N.º 157 del 14 de febrero de 2020 y 
N.º 680 del 30 de septiembre de 2021, las Resoluciones N.º 131 del 8 de noviembre de 2021 y N.º 282 del 11 de agosto de 
2022  del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i), organismo descentralizado en la órbita del MINISTERIO 
DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, y;

CONSIDERANDO:

Que por Decreto N.° 680/2021, se aprobó el Contrato de Préstamo BID 5293/OC-AR suscripto entre la REPÚBLICA 
ARGENTINA y el BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

Que a través de la Resolución AGENCIA I+D+i N.° 131/2021 se aprobó el Reglamento Operativo del PROGRAMA 
INNOVACIÓN FEDERAL, enmarcado en el Contrato de Préstamo BID 5293/OC-AR.

Que por Resolución AGENCIA I+D+i N.º 282/2022, se convocó a la presentación de proyectos para la adjudicación de 
Aportes No Reembolsables Cooperativas (ANR Cooperativas 2022), a través de la Dirección Nacional del Fondo 
Tecnológico Argentino, destinados al financiamiento parcial de proyectos cuya finalidad sea el desarrollo tecnológico 
realizado por Cooperativas, en el marco del PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (AR-L1330) del BANCO 
INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

Que a la citada convocatoria se presentaron un conjunto de proyectos que fueron sometidos al  procedimiento de 
admisibilidad implementado por la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino.

Que dichos proyectos han sido objeto de las evaluaciones técnicas de rigor, las que fueron efectuadas por los evaluadores 
designados por la referida Dirección Nacional, los que se han expedido oportunamente.

Que, como consecuencia de dichas evaluaciones, se determinaron las propuestas aprobadas con modificaciones a sus 
formulaciones originales.

Que la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino y la Dirección General Financiamiento Externo y Local, 
ambas actuantes en la órbita de la AGENCIA I+D+i, han tomado la intervención en la esfera de sus competencias.



Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la AGENCIA I+D+i, ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las disposiciones establecidas en el Decreto N.º 157 del 14 de febrero 
de 2020 y conforme lo aprobado en la reunión del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN del 8 de septiembre de 2023.

Por ello,

EL DIRECTORIO 
DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar, con modificaciones a sus formulaciones originales, las propuestas presentadas a la 
convocatoria para la adjudicación de Aportes No Reembolsables Cooperativas (ANR Cooperativas 2022) por las 
cooperativas que se detallan en el IF-2023-100871181-APN-DEPT#ANPIDTYI, el que como Anexo integra la presente 
medida, adjudicándoseles un aporte no reintegrable para la ejecución de sus proyectos, por los montos establecidos en el 
citado Anexo.

ARTÍCULO 2°.- Delegar en el Titular de la Dirección Nacional del FONDO TECNOLÓGICO ARGENTINO de la 
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN, Lic. Alejandro Jorge Primbas, la facultad de suscribir los instrumentos pertinentes para la concreción de 
los Beneficios Promocionales referidos en el Artículo 1º del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 3º.- Dejar constancia que el gasto que demande la presente medida será atendido con las partidas 
presupuestarias correspondientes al PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (Préstamo BID 5293/OC-AR) del 
BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

ARTÍCULO 4°.- Notifíquese a los interesados, comuníquese a la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino, a 
la Dirección General de Financiamiento Externo y Local y a la Dirección General de Asuntos Jurídicos, todas de la 
AGENCIA I+D+i. Cumplido, archívese.

 

 





ANR COOPERATIVAS 2022


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas con modificación a su formulación original


Instrumento Convocatoria
Código de 


Proyecto
EE Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


ANR


ANR 


COOPERATIVAS 


2022


ANR 


Cooperativas 031


EX-2023-66960256- 


 -APN-


DNFONTAR#ANPI


DTYI


COOP DE TRABAJO NEIKE 


LTDA


ELABORACIÓN DE ALIMENTOS PROCESADOS Y 


DESHIDRATADOS CON ENERGÍA SOLAR.
30717349950


D - 15 - 


15499
SF               17.484.200,00                 13.980.200,00                  12.076.200,00                     9.542.700,00 


ANR


ANR 


COOPERATIVAS 


2022


ANR 


Cooperativas 039


EX-2023-74084428- 


 -APN-


DNFONTAR#ANPI


DTYI


COOPERATIVA DE TRABAJO 


INGENIAR LTDA


PLATAFORMA DE CONTROL DE DATOS DE AGUA 


PARA APLICACIÓN AGROPECUARIA
30714902373


 K - 72 - 


72200
CO               23.247.891,06                 14.847.891,06                  18.857.284,74                   10.457.284,74 


40.732.091,06$      28.828.091,06$        30.933.484,74$    19.999.984,74$     


Montos Solicitados Montos Aprobados


2 PROYECTOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANR COOPERATIVAS 2022-Proyectos Aprobados con modificación-Anexo Resolución


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Martes 29 de Agosto de 2023

				2023-08-29T14:37:49-0300





		reparticion_0: Dirección de Seguimiento de Proyectos de Desarrollo Tecnológico e Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-100871181-APN-DEPT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director

		numero_documento: IF-2023-100871181-APN-DEPT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: E/E Albano Bava

				2023-08-29T14:37:50-0300









	fecha: Jueves 21 de Septiembre de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-353-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-09-21T08:50:30-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-09-21T08:50:46-0300




